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effektivt hantera dagvatten på ett ekologiskt hållbart sätt samtidigt som de bidrar till en grönare stad. Sy!et är att 
besvara frågeställningarna kring hur grönytor kan placeras på torg och gator för att främja en plats där människor 
ständigt befinner sig samt öka trivseln, samt hur befintlig bebyggelse, stadsrum och rörelse kan samverka för att skapa 
grönområden som effektivt hanterar samhällsutmaningar som dagvattenhantering.
För att uppfylla sy!et och besvara frågeställningarna har olika källor som studier, rapporter, böcker och kommunala 
dokument analyserats, detta skapar kunskapsöversikten. Dessutom har en platsanalys utförts i projektområdet som är 
beläget i centrala Malmö, Stortorget och Södergatan, för att undersöka förutsättningarna och användningen av platsen.
Resultatet av kunskapsöversikten och platsanalysen leder fram till en sammanställning av bakgrund samt  flera 
strategier. Dessa strategier har applicerats på ett gestaltningsförslag som sy!ar till att svara på forskningsfrågorna. 
Slutsatsen av arbetet visar på en brist på grönytor för dagvattenhantering som med hjälp av små åtgärder kan förbättras 
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1     Inledning

Grönytor omfattar samtliga grönområden i både stadsmiljöer och landsbygdsområden, vilket inkluderar parker, 
trädgårdar, kyrkogårdar och andra gröna ytor. Sambandet mellan detta system av grönska, mark och vatten spelar 
en betydande roll för vårt välbefinnande och hälsa (Bucht & Persson 1995; 8) men har också en direkt bidragande 
faktor, att minska klimatförändringar och urbanisering (C/O City 2017: 6). Därför är det av yttersta vikt att bevara, 
utveckla och integrera grönytorna i städer och särskilt i befintliga stadsdelar där en nominerad brist o!a finns. Det 
krävs strategisk planering och metoder för placering av grönytor samt ett medvetet samarbete mellan kommuner och 
allmänheten.

Inom ramen för programmet fysisk planering har vi regelbundet deltagit i projekt där grönytor utgör en viktig aspekt 
vid exploatering av nya stadsdelar, samt dess betydelse för de tre hållbarhetsperspektiven. Detta har stimulerat mitt 
stora intresse för de ekologiska fördelar som grönytor kan erbjuda. Personligen har jag vistats i Malmö hela mitt liv 
och fascinerats av stadens liv, arkitektur och dess o!a omnämnande som ”parkernas stad” vilket även är en del av 
stadens officiella slogan. Malmö är den stad som väckt mitt intresse för fysisk planering, då Malmö stad strävar e!er att 
kontinuerligt skapa en grönare stad. Under sommaren 2022 besökte jag Malmö och insåg att stadens benämning som 
”parkernas stad” möjligen är mer av en önskedröm än verklighet. Under en promenad från Malmö Centralstation till 
Triangelns köpcentrum upplevde jag snarare en brist på grönytor, trots att platsen alltid har en stor mänsklig aktivitet 
. Områden med hög potential för grönytor verkade inte ha utnyttjats fullt ut med hållbara lösningar eller gestaltande 
grönytor för människor i rörelse. Denna iakttagelse fick mig att reflektera över orsakerna till varför området inte hade 
utvecklats mer när potentialen finns? 

1.1 Problemformulering
Den ökade urbaniseringen och förändringar i markanvändningen utgör hot mot grönytor och dess förmåga att 
tillhandahålla lösningar såsom koldioxid- och dagvattenhantering. Vilket i sin tur påverkar livskvaliteten och hälsan 
hos människor (Naturskyddsföreningen u.åa; Naturvårdsverket 2021: 33, 37, 98). Genom att integrera grönytor i 
städer kan istället förutsättningar för ett bättre klimat och dagvattenhantering skapas (Boverket 2010a: 30, 37, 7). 
Trots det betraktas o!a grönytor som reservmark vid exploatering och byggs inte in i den ursprungliga strukturen 
som en förutsättning (Bucht & Persson 1995: 45). En välplanerad placering av grönytor är av avgörande betydelse 
för att åtnjuta samtliga samhällsfördelar som grönytor kan bidra med (Boverket 2010: 30, 37, 7). Förbättringar bör 
utgå från den befintliga stadsstrukturen och hanteras inom den bebyggda miljön. Genom att noggrant identifiera 
existerande förutsättningar och strategiskt planera för grönområden kan gynnsamma förhållanden skapas på platsen 
(Naturvårdsverket & Boverket 2022: 13). Torg och gator utgör inte traditionellt sett områden för grönytor. Dessa ytor 
utnyttjar o!a grönytor dåligt med största delen hårdgjorda ytor. Således uppkommer frågan om hur grönområden 
kan integreras inom den bebyggda miljön, särskilt på torg och gator? Hur påverkas utvecklingen av grönområden 
på en plats med stor mänsklig aktivitet, och hur samverkar de tre aspekterna; befintlig bebyggelse, stadsrum och stor 
mänsklig aktivitet; när det kommer till att skapa grönområden för att hantera samhällsutmaningar såsom hantering av 
dagvatten?

1.2 Sy!e
Sy!et med föreliggande kandidatarbete är att utforska olika strategier och metoder för att på ett hållbart och effektivt 
sätt utveckla och integrera grönområden för dagvattenhantering på befintliga torg och gator. Genom att noggrant 
identifiera befintliga förutsättningar och planera för grönområden kan fördelaktiga förhållanden skapas på platsen. 
En effektiv och konsekvent placering av grönområden kan gynna invånarna på platsen genom att främja rörelse, 
tillgänglighet och estetiskt tilltalande grönområde. Samtidigt möjliggörs ekologiskt hållbara fördelar, exempelvis 
effektiv hantering av dagvatten, vilket utgör huvudsy!et med arbetet.

1.3 Forskningsfrågor
Utifrån detta har tre forskningsfrågor tagits fram:
1. Hur kan grönytor integreras på torg och gator inom den bebyggda miljön för att effektivt hantera dagvatten på ett 
ekologiskt hållbart sätt samtidigt som de bidrar till en grönare stad?

2. Hur kan grönytor placeras på torg och gator så att grönytorna främjar en plats där människor ständigt befinner sig 
samt ökar trivseln för människor?

3. Hur kan befintlig bebyggelse, stadsrum och rörelse samverka för att skapa grönområden som effektivt hanterar 
samhällsutmaningar såsom dagvattenhantering?
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1.4 Avgränsning

Arbetet avgränsas till svensk kontext, där den svenska planeringsprocessen och lagsti!ningen utgör centrala faktorer. 
Studier om andra länders planeringsprocesser eller lagsti!ning anses inte vara relevanta för ämnet och kan inte 
tillämpas på svenska kommuners planeringsdokument. Däremot kan internationella studier som behandlar placering 
av grönytor, forskning om ekologisk hållbarhet och dess globala påverkan vara användbara samt bidra till arbetets sy!e.
E!ersom ämnet grönytor är omfattande har uppsatsen avgränsats till att studera ekologiskt hållbara lösningar med 
fokus på dagvattenhantering som grönytor kan erbjuda. Utvecklingen av grönytor och dess fokus på ekologisk 
hållbarhet samspelar också med social hållbarhet, denna aspekt behandlas i begränsad omfattning i arbetet.
Vidare begränsas uppsatsen till att studera arbetet under planeringsprocessen för grönytor, det är grönplaner, 
dagvattenstrategi och översiktsplan exempelvis. 

1.4.1 Tematisk avgränsning

Flera intressanta kommuner och platser kan undersökas inom ramen för detta arbete. Valet av Malmö som 
studieområde baseras främst på kommunens omfattande arbete kring hållbar utveckling. En geografisk avgränsning 
har också gjorts i programförslaget för att fokusera på en specifik urban struktur belägen i centrala Malmö. Denna 
avgränsning är motiverad av inledningens reflektioner och det faktum att området inte ursprungligen var planerat med 
grönytor vid sin uppkomst. Stortorget och Södergatan har valts som den geografiska avgränsningen på grund av deras 
betydande trafikflöden i from av gång och cykel, samt att den intressanta historiska strukturen i området kan utgöra 
hinder för utvecklingen av grönytor. Det bör noteras att historien endast berörs i begränsad omfattning i den teoretiska 
avgränsningen, och huvudfokus ligger på att visa hur just denna typ av område kan implementeras med grönytor enligt 
programförslaget.

1.4.2 Geografisk avgränsning

N

Skala 1:4 900, SWEREF 99 TM, RH 2000.
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Karta 1: Geografisk avgränsning ©Lantmäteriet
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2 Metod

Kvalitativ textanalys är en vanlig metod för att analysera dokument på ett kvalitativt sätt (Bryman, 2018:677). 
Genom denna metod studerar forskaren ett antal källor och vetenskapliga arbeten för att få kunskap inom ett 
specifikt avgränsat tema (Widén 2019:195 & Bryman 2016:677). Kvalitativ textanalys är särskilt lämplig när skri!liga 
dokument och texter undersöks (Fejes & &ornberg, 2019:193). Metoden är kostnadseffektiv och relativt enkel att 
genomföra, då det finns ett stort utbud av information från olika källor såsom rapporter, forskningspublikationer, 
myndighetsdokument och böcker tillgängliga på bibliotek. Detta innebär att det finns möjlighet att hitta betydande 
mängder information på kort tid.

Varje kvalitativ forskning är unik e!ersom tillvägagångssättet varierar baserat på forskarens insikter och erfarenheter. 
Detta kan vara fördelaktigt e!ersom dessa mänskliga faktorer kan generera ny förståelse och nya perspektiv på 
forskningsämnet (Patton 2002 se Fejes & &ornberg, 2019:37). Enligt Fejes och &ornberg (2019:195) består en 
textanalys av tre analytiska dimensioner som ligger till grund för forskarens tolkning och riktning i analysen. Den 
första dimensionen fokuserar på författarens tolkning och sy!e med texten samt att förstå de som har producerat 
texten. Den andra dimensionen är mer inriktad på textens språkliga och grammatiska uttryck, där de språkliga 
kvaliteterna och själva texten står i fokus (Hellspong och Ledin, 1997 se Fejes & &ornberg, 2019:195). Den tredje 
dimensionen handlar om textens innebörd i relation till det sammanhang den existerar i utanför själva texten, till 
exempel historiska eller kulturella sammanhang (Andersen & Kaspersen, 1996; Gilje och Grimen, 1992; Hellspong 
och Ledin, 1997 se Fejes & &ornberg, 2019:195-197). I detta arbete används främst den andra dimensionen av den 
analytiska ramen, med fokus på att undersöka vad litteraturen säger om specifika ämnen som grönytor och dagvatten i 
urbana miljöer.

Nackdelarna med kvalitativ textanalys är att trovärdigheten kan vara svår att säkerställa då det kan vara svårt att 
verifiera källornas trovärdighet och tolka dokumenten utan att ha ytterligare information om deras kontext. Detta 
blir särskilt tydligt när forskaren själv är en central del av studien och resultatets kvalitet blir beroende av forskarens 
tolkningar (Patton 2002 se Fejes & &ornberg, 2019: 37).  Det finns fyra bedömningskriterier för att bedöma källor 
och dokumentets kvalitet. Det första kriteriet är autenticitet, det vill säga om källans ursprung kan verifieras och om 
den är äkta. Det andra kriteriet är trovärdighet, vilket innebär att bedöma om källan är fri från felaktigheter. Det 
tredje kriteriet är representativitet, det vill säga om källan är typisk för den kategori den tillhör. Det 'ärde kriteriet är 
meningsfullhet, vilket innebär att bedöma om källan är tydlig och går att begripa (J. Scott se Bryman, 2018: 657) .

2.1 Kvalitativ textanalys

Som metoder för att besvara forskningsfrågorna har en kvalitativ textanalys och platsanalys valts. Dessa tillämpas 
tillsammans för att få en övergripande förståelse för att i sin tur lägga grunden för gestaltningsförslaget.

2. Metod
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Studier baserade enbart på källor kan innebära en begränsad tillgång till information, vilket i sin tur kan påverka 
tillförlitligheten av resultaten (Denscombe 2018:236). Av denna anledning genomfördes en platsanalys för att erhålla 
en så omfattande bild som möjligt av platsens karaktärsdrag och potential. Enligt Denscombe (2018:297) utgör 
observation av platsen en metod som innebär att man direkt iakttar vad som sker på en specifik plats under en given 
tidsperiod. Genom att bedriva ”fältarbete i naturliga miljöer” kan forskaren observera händelser som normalt äger rum 
på platsen. Det innebär att de observerade händelserna skulle ha inträffat oavsett om undersökningen genomfördes 
eller ej. Genom att observera och dokumentera kan forskaren erhålla kunskap om de faktiska händelserna på platsen 
vid en specifik tidpunkt samt platsens utformning, utan att forskaren påverkar observationerna.

Boverket skriver “Genom en platsanalys uppmärksammas betydelsefulla aspekter i den byggda miljöns karaktär såsom 
dess gestaltning, struktur, typologi och rumsbildningar. Genom att betrakta, uppleva och beskriva platsens rumsliga 
egenskaper, kan en djupare förståelse fås för de möjligheter varje plats inrymmer” (Boverket 2022). Beroende på sy!et 
med forskningen kan platsanalyser ha olika fokusområden. Boverket har främst fokuserat på sociospatiala faktorer vid 
platsanalyser. I arbetet undersöks ekologiska förutsättningar med viss inriktning på sociala faktorer, e!ersom dessa 
kan påverka placeringar i samband med rörelse och trygghet. För att undersöka detta har förutsättningar såsom ljus, 
grönska, rörelse, material och konflikter mellan mänsklig aktivitet och trafik studerats.

2.2 Platsanalys

2.2.1 Öppna frågor
- Vilken typ av grönytor finns i området? Hur mycket och hur väl är den bevarad?

- Hur används området idag, både av människor och av naturen?

- Hur påverkas platsen av omgivande trafik och bebyggelse? Vilka möjligheter och hinder finns för att integrera mer 
grönytor?

- Vilka eventuella konflikter finns mellan olika intressen och användningar av området? 

2.2.2 Slutna frågor
- Enformighet eller variation av grönytor, markbeläggning och utformning i området?

- Störst andel asfalt och markbeläggning eller grönytor?

- Kala rum eller generell förekomst av vegetation i området?

- Mycket hårdgjorda ytor eller genomgående dagvattenhantering?

- Stora öppna ytor eller smala gator?

- Stor solmängd på platsen?

- Ska fasaderna användas för grönytor?

3. Kunskapsöversikt
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3 Kunskapsöversikt

I mitten av 1800-talet industrialiserades Sverige och de tre största städerna 
Stockholm, Göteborg och Malmö fördubblade sina invånare under denna tid 
(Nylander 2018: 13). Vid inflyttning till städerna under 1850-1860-talet ökade 
urbaniseringen och förtätning av bebyggelse skedde till följd av den stora 
bostadsbristen (Nylander 2018: 18). Det är under denna tid grönstrukturen har 
sina rötter, befästningskanaler och vallar revs under 1800-talet och omvandlades 
till allmänna promenadstråk (Bucht & Persson 1995: 10). När staden expanderade 
och växte utanför befästningsvallarna började större gator byggas (Nylander 2018: 
25-26) som mynnar ut i målpunkter, eller parker och är idag gröna bälten över hela 
staden som har stora värden både ekologiskt, kulturellt och socialt (Bucht & Persson 
1995: 13). När träd planterades längs gator i mitten av 1800-talet möjliggjordes för 
en hälsosammare miljö med ren lu! och grönska. Idag bidrar träden estetiskt till en 
lummig karaktär i staden (Bucht & Persson 1995: 15). 
När funktionalismen kom på 1930- talet bröts alla tidigare mönster i staden, nu 
blev arkitekten en viktig del i samhällsutvecklingens sociala betydelse. Hus i park 
skapades som helt bröt mot kvartersstadens tidigare mönster (Nylander 2018: 96, 
101, 102, 143). Naturmarken sparades mellan husen där naturen fick växa ända 
fram till husens socklar. Detta tack vare det hantverksmässiga byggandet (Bucht 
& Persson 1995: 15), men 1950 tog offentliga, stat och kommunen ett grepp 
om bostadsbyggandet och det var inte längre möjligt att bevara naturen så nära 
husen (Nylander 2018: 96, 101, 102, 143). Dagens brist av grönstruktur har med 
andra ord vuxit fram under lång tid genom den ensidiga utvecklingen av städer. 
Detta med med många år av under prioritering av grönstruktur och majoriteten 
bostäder (Sirakaya, Cliquet, Harris, 2018: 206). I dag har grönstrukturen i många 
av de bebyggelseområden som uppkom fram till 1950-talet stora ekologiska, 
kulturhistoriska och sociala kvaliteter (Bucht & Persson 1995: 15). 

3.1 Grönstrukturens utveckling

För att mildra de negativa effekterna av den pågående urbaniseringen och främja 
hållbar stadsutveckling är grönytor av avgörande betydelse. Genom att integrera 
grönytor i städerna kan en rad positiva effekter uppnås som har en direkt inverkan 
på klimatet och invånarnas livskvalitet. Grönytorna bidrar också positivt till 
livskvaliteten för stadsbor genom att tillhandahålla olika fördelar för människors 
välbefinnande (Chiesura 2004; Jim, 2004; Wang 2015 se Xu, Haase, Pribadi, Pauleit 
2018: 512). Enligt Boverket (2012: 5) är grönstruktur väsentligt i bebyggd miljö, 
detta ska planeras enligt Plan- och bygglagen (2010:900) där en ändamålsenlig 
struktur av bebyggelse, grönområden och transportinfrastruktur ska främjas.

Miljöbalken 1 kap 1 § är en svensk lagsti!ning som sy!ar till att skydda miljön och främja hållbar utveckling (SFS1998:808). När det gäller grönstruktur, 
innehåller miljöbalken bestämmelser som sy!ar till att skydda och bevara natur- och kulturmiljöer, inklusive grönområden, “Behovet av grönområden 
i tätorter och i närheten av tätorter skall särskilt beaktas”, 3 kap 6 § (SFS1998:808). Enligt miljöbalken ska mark- och vattenanvändningen planeras och 
utformas på ett sådant sätt att det är mest lämpat, 3 kap 1§ (SFS1998:808). Grönplanering är ett särskilt viktigt planeringsunderlag till översiktsplanen och 
har en bärande struktur i fysisk planering enligt Plan- och bygglagen (SFS 2010:900) (Naturvårdsverket u.åa). Grönstrukturen i städerna är överordnad 
och består av flera små och stora grönområden med olika funktioner (Boverket 1999: 12-13). Med grönplanering ges den överordnade grönstrukturen en 
helhet (Naturvårdsverket u.å a) kommunerna ansvarar för att kartlägga staden och vad som krävs för att tillgodose behoven i tätorterna (Bucht & Persson 
1995; 23), med kommande strategier, prioriteringar och avvägningar kan planera långsiktigt för grönstruktur (Naturvårdsverket u.åb). I tätbebyggda 
stadsmiljöer är torg och gator de viktigaste ytorna att planera för rekreation i vardagen, där mycket människor rör sig. Men e!ersom stadens gator har flera 
användningsområden och flera funktioner som måste samspela (Malmö stad 2019: 20) kan de vara komplext att planera grönstruktur. Idag ses grönstruktur 
mer som ”grön infrastruktur” i städerna vilket har stor betydelse för social hållbarhet då den främjar rörelse i vardagen (Pauleit 2017 se Xu, Haase, Pribadi, 
Pauleit 2018: 513).  

3.2 Grönstruktur i städerna

Träd i urbana miljöer spelar en viktig roll då träden genererar både näringsrenande och hydrologiska 
fördelar. Till exempel fungerar träden som en buffert mot regnvatten genom att deras lövverk, 
trädets rötter minskar erosionen av marken och binder upp betydande mängder vatten (Boverket 
2010: 7; King & Davis 2007 se Sjöman & Slagstedt 2015: 235). Dessutom är träden särskilt effektiva 
när det gäller att rena lu!en från föroreningar. Trädets förmåga att absorbera lu!föroreningar och 
rena dagvatten beror dock på proportionen mellan hårdgjorda ytor och grönområden (Boverket 
1999: 27). Val av växter är viktigt, att placera ut nya arter i en stadsmiljö är riskabelt och ska endast 
göras i mindre omfattning ifall de inte klarar sig. E!ersom vegetation i städer är en förutsättning 
för ekosystemtjänster önskas en variation av arter för att få så stor mångfald som möjligt (Uppsala 
kommun 2021). När flera arter av träd planteras ökar trädbeståndet och blir både starkare och mer 
motståndskra!igt (Stockholm stad 2023a).

Hur ska då träd placeras på torg och gator? Sy!et med träden ligger till grund för hur de ska väljas.
Sjöman och Slagstedt (2015: 429) menar på att träd kanske inte behöver placeras systematiskt med 
jämna mellanrum längs en gata, vilket är det vanliga sättet. Träden skulle kunna utgå från en specifik 
plats och dess sammanhang, då får träden istället en roll som spelar in i ett system. Vid placering 
är det stor skillnad på gestaltande sy!e och de ekologiska fördelarna med träd, men vid planering 
kan det anses viktigt att väga in båda aspekterna (Woodward 1997 se Sjöman & Slagstedt 2015: 
442-443). Exempelvis kan träd rama in de stråk som människor tar sig fram genom i landskapet 
på många olika sätt (De 200 se Sjöman & Sjöman: 460). Att se de estetiska värdena i kombination 
med de ekologiska fördelarna gör människan till en beståndsdel i ekosystemet och därmed platsens 
långsiktiga ekologiska hållbarhet.“Hänsyn till estetiska värden och hur vi skapar attraktiva miljöer är 
därför något som bör löpa parallellt med en platsspecifik förståelse för ekologiska förlopp, växtteknik 
och hur saker och ting kommer förändras över tid” (Woodward 1997 se Sjöman & Slagstedt 2015: 
442-443)

3.3 Placering av träd

Illustration 1: Träd mellan hus 
Av: Författaren

Illustrationen visar vikten av placering av träd 
mellan hus. Trädens storlek varierar stakt beroende 
på solmängd och kan påverka gestaltningsuttrycket. 
Detta har applicerats på Södergatan.

8



Louise Lantner
Kandidatarbete Fysisk Planering

Naturbaserade lösningar är en hållbar användning av naturen som baseras på naturens förmåga att lösa 
samhällsutmaningar och bygger på ekosystemtjänster (Eggermont et al. 2015:243). Naturbaserade lösningar kan 
exempelvis vara blågröna lösningar såsom gröna tak och lokalt omhändertagande av vatten. Dessa kan ge många 
olika fördelar som att avleda och fördröja vatten, och på så vis minska översvämningsrisken (Bouleau and Pont 2015; 
Haase 2017; Carter and White 2012; Voskamp and Van de Ven 2015; Wihlborg et al. 2018; Elmqvist et al. 2015 se 
Johannessen, Larsson, Blom, Karlsson, Aspegren, 2019: 372)
Norra Djurgårdsstaden arbetar e!er naturbaserade lösningar när cirka 12 000 nya bostäder och 35 000 nya 
arbetsplatser byggs. Vid utvecklingen av Norra Djurgårdsstaden är naturbaserade lösningar en förutsättning för att 
skapa en hållbar stadsdel. Principen består av tre punkter. Första är att se dagvatten som en resurs där regnbäddar, 
fuktstråk, dammar och träd i gatumiljön ska hjälpa till att samla upp vattenmängder. Grönytor drar nytta av vatten 
samtidigt som den har en uppsamlande egenskap, men hjälper också till att rena. Den andra punkten är att skapa en 
mångfunktionell grönytor samt att förstärka spridningssamband mellan norra och södra Djurgården. Ett förstärkt 
spridningssamband är fördelaktigt för insekter som kan förflytta sig, detta föreslås genom planering av ekar i olika 
åldrar som ska komplettera varandra. Tredje punkten bygger på grönytefaktorn som ska säkerställa att gårdarna blir 
gröna och effektiva (C/O City 2020).

3.4 Naturbaserade lösningar

Den ökade nederbörden till följd av klimatförändringar beräknas öka med 10-20 procent det närmaste seklet. 
Under sommaren i Sydsverige kommer det regna mindre och inte särskilt o!a, men mängden regn som kommer 
när det väl regnar förväntas vara i stora mängder (Länsstyrelserna 2012: 18). Därför är det på somrarna som skyfall 
främst inträffar, skyfall ger upphov till stora vattenmängder med risk för översvämning i lågpunkter i terrängen 
(Stockholms stad 2023b). Grönytornas ekologiska fördelar och därmed naturbaserade lösningar kan utnyttjas vid 
hantering av dagvatten. (Bucht & Persson 1995: 25). Enligt Naturvårdsverket (u.åb) är grönytor en förutsättning för 
hållbar dagvattenhantering, här är naturbaserade lösningar med grönytor något som kan användas i planering där 
dagvatten behöver samordnas med bebyggelseutvecklingen. För att genomföra detta måste en kartläggning av grönytor 
genomföras som visar på platsens förutsättningar, både i och utanför bebyggd miljö för att visa var grönytor kan 
placeras. 
Vid kartläggningen planeras grönytor för ett rikare och mer hållbart innehåll samtidigt som den effektiviseras 
(Boverket 2012: 3). Kartläggningen genomförs i första hand i översiktsplanen som är kommunens långsiktiga strategi 
för den fysiska miljön. I översiktsplanen identifieras hot mot grönytor och svårigheter med dagvattenhantering som 
uppstår med ett förändrat klimat, vidare hanteras dessa frågor på ett helhetsperspektiv där lösningar tas fram. Detta är 
såväl geografiskt som ämnesmässigt (Länsstyrelserna 2021:6).

3.5 Dagvattenhantering

9

Hur planeras det då för en hållbar dagvattenhantering? Med hållbar dagvattenhantering avses det att tröga upp och 
reducera dagvattenavrinningen vilket minskar risken för skador i den bebyggda miljön, såsom översvämningar och 
minskar utsläppen av dagvattenföroreningar (Svenskt vatten 2022). Befintliga äldre stadsdelar består till majoriteten 
av hårdgjorda ytor, Stockholm stad (2023b) skriver att stora vattenmängder förvärras vid mycket hårdgjorda 
ytor. Däremot kan många av de hårdgjorda ytor som finns i städerna med fördel omvandlas till genomsläppliga 
markbeläggningar, gröna ytor och växtlighet (Länsstyrelserna 2012: 36). Genomsläppliga markbeläggningar utgörs 
av material såsom grus, hålstenar, beläggningar med genomsläppliga fogar eller permeabel asfalt. Ett exempel 
är permeabel beläggning, här kommer vatten rinna igenom beläggningen och renas genom flera steg, såsom 
sedimentation, filtrering och retention (VA-guiden u.å).

En annan möjlig lösning är att skapa fler mångfunktionella ytor, vilket avser platser som är specifikt utformade för 
att hantera översvämningar. Detta kan inkludera tredimensionell modellering av gator och torg, där sänkor designas 
för att hantera temporära och stora vattenmängder. Vegetation är ett viktigt verktyg för att hantera ökande nederbörd 
och temporära översvämningar orsakade av extrema skyfall (Länsstyrelserna 2012: 36). Biofilter och växtbäddar kan 
användas i de nedsänkta ytorna längs gatorna så vattnet rinner hit och ansamlas i vegetation. Detta kan kombineras 
med estetiska växter (Banach et al 2015: 8). Detta är likt naturens egna sätt att hantera stora vattenmängder (Blecken, 
Hamann, Ashley, Viklander 2020: 8).

Illustration 2: Permeabel beläggning
Av: Författaren

Bild 1:  Permeabel beläggning på Campus gräsvik
Av: Författaren

Bild 2:  Permeabel beläggning på Campus gräsviks parkering
Av: Författaren
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Vid val av växter till dagvattenhantering behöver hänsyn tas till infiltrationförmågan, ifall denna är låg eller hög. 
Det handlar om växter som tål stora mängder vatten under lång tid vid låg infiltration eller torktåliga växter där 
infiltrationen är hög. Det kräver växter som är anpassade för detta och perenner samt träd som klarar av både höga och 
låga nederbördsmängder underlättar planeringen och underhåll. Ur ett socialt perspektiv bör ensidiga växter undvikas 
e!ersom de ger ett sämre gestaltningsuttryck (Haninge kommun u.å: 10).

3.6 Växtval för dagvattenhantering

Vid applicering av gröna tak effektiviseras avrinningen av normal nederbörd (Wong 2000 se Blecken 2016: 17). Gröna 
tak är konstruktioner på tak som bekläs med vegetation som är beroende på takets konstruktion och användning. 
Det går att anpassa gröna takens vegetation beroende på vad underliggande konstruktion kan och tål att belastas 
med, dessa delas in i tre grupper, extensiva, semi-intensiva och intensiva, beroende på mängden underhåll och djup 
på växtsubstrat som kräver med minst underhåll hos de extensiva arterna. O!a används extensiva tak på befintliga 
byggnader då dessa väger mindre och de andra alternativen o!a kräver förstärkning av underliggande konstruktion 
(Sikander, Capener 2014: 10).

3.7 Gröna tak
4. Best practice
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4 Best practice

Växjö kommun (2013: 7,18) har som mål att bli ”Europas grönaste stad”, och därför är grönstrukturen av stor betydelse, 
där all befintlig grönstruktur ska bevaras på lång sikt. Till exempel betonas vikten av “Vackra solitärträd, distinkta 
alléer och boulevarder i stadsrummet som är en del av Växjös identitet. De skänker skugga, markerar gaturum och 
gör det enklare att hitta. Dessutom bidrar de till biologisk mångfald, bättre lu!kvalitet, binder koldioxid och dämpar 
vindhastigheten. I träden kan vi följa årstidernas växlingar och få en lugnare miljö” (Växjö kommun 2013: 7,18).

Dagvattenfrågan benämns som mycket viktig och akut i Växjö kommun. Därför är det viktigt att gröna miljöer 
utvecklas, nyskapas och bevaras,  underjordiska vattenmagasin kan användas på hårdgjorda ytor. Vidare anses 
träd och gröna ytor intill byggnader, gröna tak och väggar positiva för temperaturreglering, bidrar med skugga, 
koldioxidhantering och binder partiklar. Träden anses viktiga i staden oavsett var de är placerade och kräver 
relativt lite utrymme jämfört med andra grönytor, träd binder också stora mängder vatten. En variation av trädarter 
rekommenderas för motståndskra! från skadeangrepp och växtkra! (Växjö kommun 2013: 83-88). Studier har visat att 
det är 70% mindre lu!föroreningar längs en gata som har träd. Barrträd har grönska året om och har större bladyta och 
därför har barrträden en viktig roll under vinterhalvåret. Lövträd är en effektiv sommartid, en stor lövyta som fångar 
upp partiklar och är effektivare vid absorbering av föroreningar (Växjö kommun 2019: 12).

Dagvattenhantering är en mycket viktig och akut fråga i Växjö, vilket innebär att det är nödvändigt att utveckla, 
skapa och bevara gröna miljöer som hanterar dagvatten (Växjö kommun 2013: 83-88). För att få en mer ingående 
bild på Växjös grönplanering studeras Växjös västra mark. Västra mark bedöms ha en stor brist på både grönstruktur 
och planer för dagvattenlösningar som leder till överbelastning av ledningsnätet. Därför föreslås grönytor som 
trädplanteringar, gröna tak, gröna väggar samt planteringar (Växjö kommun 2013: 83-88). Några viktiga element som 
identifieras av ska bidra till ett grönare Västra Mark är:

- Mindre, enklare planteringar. Ta tillvara av de små ytorna som finns.

- Pallkragar, pop-up parker, använda enklare men effektiva lösningar som ger snabba resultat och förändringar...

- Öka andelen träd på offentliga platser för att möjliggöra naturlig skugga. 

- Ta tillvara även områdets mindre grönytor för att utveckla variationsrika gröna miljöer.

- Bevara, förbättra och komplettera befintliga trädplanteringar/ trädmiljöer. 

- Skapa gröna gatumiljöer och offentliga platser med variationsrika planteringar och gatuträd.

- Skapa regnbäddar för rening och fördröjning av dagvatten.

- Öka blandningen av löv – och barrträd för lu!rening, ökad motståndskra! mot sjukdomar/angrepp mm. 

- Skapa områden där dagvatten synliggörs och vid skyfall kan fördröjas i markytan som ett inslag i gaturum och 
grönområden (Växjö kommun 2019: 31,32, 40, 42, 44).

4.1 Växjö kommun Arbetet med hårdgjorda ytor kan utgöra utmaningar för träd och växter. Tillgången till vatten kan vara begränsad 
och variera betydligt beroende på plats och säsong. För att möjliggöra växters tillväxt och ge rötterna tillräckligt med 
utrymme, används växtbäddar som är ytan där växternas rötter kan sprida sig. I stadsmiljöer kan utrymmet för detta 
vara begränsat. En välplanerad växtbädd kan dock ge rötterna tillräckligt med utrymme att växa och säkerställa tillgång 
till näring och vatten genom dagvattenhantering (Stockholms stad 2023c). Vanliga problem relaterade till växtbäddar 
inkluderar för tät markbeläggning eller kompakterad mark, vilket kan leda till vatten- och syrebrist för rötterna 
(Stockholms stad 2017: 7).
Stockholms stad har utvecklat Stockholmsmodellen, en metod för att förbättra växtbäddar och deras anläggning 
(Stockholms stad 2023c). Markens höjd och layout måste vara utformad så att vattnet kan leda till växtbädden. Träd 
som planteras i offentliga miljöer bör ha en viss storlek och stamhöjd för att förhindra vandalism och möjliggöra 
passage för trafik. Stamhöjden bör vara mellan 180-220 cm och med tiden höjas till en stamhöjd på 450 cm för att 
möjliggöra att trafik passerar under trädkronorna (Stockholms stad 2017: 14).

4.2 Stockholm stad

En kompakt växtbädd 
med begränsad volym 
gör att trädet utvecklas 
dåligt och kan ge problem 
med rötter som ly!er 
markbeläggningen.

Bild 3:  Sprickor i asfalt från rötter 
Av: Författaren
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Bo01-området i Västra hamnen, Malmö, var det första området som utvecklades i Västra hamnen och blev 
startpunkten för en ambitiös hållbarhetsstrategi som idag präglar hela Malmö stad. Utvecklingen av området hade en 
stark inriktning på klimat- och miljöfrågor, med fokus på energisystem, klimatkontrakt och innovativa lösningar för 
dagvattenhantering. Något som idag är ett praktexempel för hållbar stadsutveckling (Malmö stad 2021). Idag utgörs 
området av riklig grönska som ger dess gator, torg, bostadsområden och parker en särprägel. Stora träd och växter har 
planterats och skapar gröna oaser bland gator och torg. Detta gynnar människor genom att erbjuda en grönskande 
utomhusmiljö som är avgörande för deras välbefinnande (Malmö stad 2007: 17).

Blåstrukturen inom området består av olika vattendrag, inklusive saltvatten från havet, hamnen och kanalen, samt 
sötvatten från dammar och små kanaler. All grön- och blåstruktur är en del av ett välstrukturerat system som ger 
utrymme mellan de tätbebyggda områdena (Malmö stad 2007: 17). Dagvattenhanteringen sker genom öppna 
dagvattensystem med tydliga kanaler runt hus och dammar där vattnet fördröjs. De öppna dagvattenkanalerna 
omges av svarta räfflade betongplattor för att markera kanalerna tydligt, och passager över kanalerna sker med hjälp 
av broliknande plattor. Denna typ av system har blivit mycket uppskattat av invånarna i området. Kanalerna bidrar 
till ökad biologisk mångfald samtidigt som invånare och besökare kan njuta av de lugna och fridfulla miljöerna. 
Vattnet renas inom staden innan det når havet. Genom att använda öppna dagvattensystem kan man effektivt hantera 
översvämningar och minska trycket på ledningar och avloppssystem (Malmö stad 2007: 121-122). När det regnar 
fångas vattnet upp av gröna tak eller absorberas av växtlighet på marken, vilket minskar mängden dagvatten som 
rinner ut och minskar därmed risken för översvämningar (Malmö stad 2007: 121-122).

4.3 Malmö Bo01-området

5. Designkoncept
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5 Designkoncept
Gestaltningskonceptet integrerar platsanalys, best practice och kunskapsöversikt för att göra en helhetsbedömning av 
områdets potential för att implementera grönytor. Denna sammanställning resulterar i ett antal strategier eller punkter 
som utgör grunden för gestaltningsförslaget. Först introduceras Malmö som stad och Malmö dokument. 

Malmö är Sveriges tredje största och mest växande stad med sina 357 377 invånare (31/12-22) (Malmö stad u.å). 
Malmö grundades under 1200-talets första häl! när stadens första gången omnämns skri!ligt. Till en början var inte 
Malmö mycket till stad men utvecklades i samband med ett frihandelsavtal med Köpenhamn. Invånarna i de båda 
städerna beviljas ömsesidig tullfrihet i varandras städer (Malmö stad 2022a). Från Malmö Stads hemsida finns följande 
karta på Malmö som illustrerar staden år 1720. Redan i denna karta finns Stortorget, “Stora torget” med Södergatan 
med (Malmö stad 2022b), detta tyder på att området arbetet baseras upppkom på 1530-talet sedan och följer ett 
annorlunda stadsmönster. Idag är området Malmö centrum med mycket rörelse hela dagarna och allt från handel, 
restauranger och bostäder.

5.1 Platsanalys Malmö

Karta 2: Malmö 1720 ©Malmö Stad

Platsanalysen genomfördes den 13 april 2023 vid flera platser i Malmö på Stortorget och Södergatan. Dessutom 
studerades omgivande gator och viktiga stråk som leder till och från Malmö C för att få en omfattande bild. Målet 
med platsanalysen var att skapa en egen förståelse för områdets potential och möjligheter när det gäller exploatering 
av grönytor. De förbestämda frågorna utformades som öppna och slutna frågor, öppna frågor möjliggjorde för en 
variation av svar och tolkningsutrymme för att erhålla de mest gynnsamma förutsättningarna för platsen. De slutna 
frågorna ska kompletteras med ett konkret svar på relevanta faktorer som kan påverka området och förutsättningar för 
utveckling av grönytor. Utöver de förbestämda frågorna  identifierades viktiga faktorer som kan påverka platsanalysen. 
Dessa är baserade på tidigare platsanalyser inom programmet för fysisk planering:

- Tidsbegränsning: Formulera frågor som kan besvaras under ett dagsbesök.

- Tillgänglighet av information: Ta hänsyn till att all nödvändig information om platsen kanske inte kan samlas in 
under ett besök, med tanke på olika tider och årstider.

- Skapa en övergripande bild: Var medveten om att viktiga detaljer och nyanser kan förbises. Innergårdar och tak kan 
inte studeras då dessa områden är privat egendomsmark.
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5.2 Malmö dokument

Ambitionen för Malmös översiktsplan är att bygga tätt och grönt för att uppnå en grönare stad. Mer grönska kan sänka 
samhällets kostnader genom att minska översvämningar. Planteringar kan fördröja, suga upp och avdunsta regnvatten. 
Som resultat blir gatuplanteringar betydelsefulla i en tätare stad. Som strategier kan lågt utnyttjade markparkeringar 
omvandlas till grönytor, gaturum ska bli grönare, andelen träd på gator och torg ska bli fler (Malmö stad 2014: 36-37). 
En strategi är också att målpunkter ska kopplas samman bättre (Malmö stad 2014: 43), förslagsvis med grönytorvilket 
arbetet sy!ar till att undersöka.

5.2.1 Översiktsplan Malmö

5.2.2 Dagvattenstrategi Malmö
Enligt Malmös dagvattenstrategi ska dagvatten från hårdgjorda ytor fördröjas ytligt och lokalt omhändertagande 
av vatten (LOD), detta sy!ar till att e!erlikna naturens sätt att ta hand om vattnet.  Gröna tak, genomsläpplig 
markbeläggning framför asfalt, infiltrering av vatten genom gräsytor då förutsättningarna för infiltration är låg på 
grund avden täta lermoränen i Malmö, är några av de sätt dagvatten kan hanteras lokalt. Växter ska placeras ut som 
ett sammanhängande växttäcke, detta är särskilt effektivt vid parkeringsplatser där vattnet kan fördröjas och rinna ut i 
vegetationsklädda ytor (Malmö stad 2008: 33, 39).

Malmö grönplan innehåller planeringsunderlag baserade på inventeringar av staden och analyser som skapat 
utvecklingsförslag för Malmö kommuns gröna struktur och gröna kvaliteter, detta är ur rekreativ och biologisk 
utgångspunkt. Området för detta arbete har en graderad brist på grönstruktur och beräknas ha <5% grönyta. Centrala 
innerstaden har Malmös största andel hårdgjorda ytor på 60% och benämns som gråyta. Förändringar som föreslås 
här är ökning av andel buskar och träd, förslagsvis så de bildar ett sammanhängande stråk. Förslaget berör bostads- 
och trädgårdar, i grönområden mellan husen och gatumiljö. Detta är en generell åtgärd som föreslås, platser där det är 
svårt att skapa större grönare ytor kan grönytor skapas i andra former. Då föreslås träd på gator och torg, fasadgrönska, 
gröna tak, gröna innergårdar samt gröna promenad- och cykelstråk. (Malmö stad 2001: 4, 29, 44, 46, 69, 110).
Malmö kommun arbetar med en modell för stadens grova nätverk av grönstruktur, detta nätverk ska kompletteras 
med finare struktur av grönytor. De större grönområdena är uppbyggda av stråk och länkar, mellan dessa ska mindre 
grönytor tas fram genom att skapa nya parker exempelvis föreslås “Träd på gator och torg, gröna refuger, gröna 
promenadstråk och grönare bostadsgårdar…” (Malmö stad 2001: 64). 

5.2.3 Grönplan Malmö

Då kunskapsöversikten redan berör de goda fördelarna med grön- och blåstrukturplanering berörs endast delarna av 
dokumentet som visar på planer som ska förbättra förutsättningarna för dessa.
Idag omfattas cirka 13 % av tätorterna i Malmö av torg och gator, till följd av detta kan torgen och gatorna vara en av de 
viktigaste ytorna för människors rekreation i vardagen. Men det står också att “Grönytor i anslutning till de hårdgjorda 
ytorna kan bidra till att fördröja avrinningen av dagvatten. Konstruktioner för hårdgjorda ytor som tillåter vatten att 
magasineras under markytan bidrar till att skapa bättre växtförutsättningar för träd. I och med att stadens gator har 
flera olika användningsområden är de komplexa att planera med många målkonflikter”. För att uppnå detta måste 
planering ske där olika funktioner samspelar och kan gynna “både trafikanternas behov, dagvattenhantering, biologisk 
mångfald och för den rekreativa användningen” (Malmö stad 2019: 20). 

5.2.4 Plan för Malmös gröna och blå miljöer
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5.3 Resultat platsanalys

5.3.1 Öppna frågor
Vilken typ av grönytor finns i området? Hur mycket och hur väl är den bevarad?

En kombination av träd och några få planteringskärl som däremot är väl omhändertagna. Träden är gamla och 
välbevarade. Men med markbeläggning direkt in på stammen på träden.

Hur används området idag, både av människor och av naturen?

Området används aktivt av människor, här är rörelse av alla åldersgrupper året om. Främst är Stortorget en plats för 
parkering eller passage till och från kringliggande gator/torg eller Malmö C. Knappt någon människa stannade upp på 
Stortorget, vilket kan bero på brist på aktiviteter dagtid utöver exempelvis matserveringar, läkarmottagning, hotell etc. 
Handel finns främst på Södergatan där fler stannar upp. Torget är dåligt utnyttjat med sittplatser, några få bänkar finns 
som inte utnyttjades trots besök på platsen både kring 11:30 och återigen 16:00.

Bild 7: Södergatan statyer

Bild 6: Planteringskärl Södergatan

Bild 8: Karl X Gustavs ryttarstatypå Stortoget

Bild 4: Södergatan statyer Bild 5: Planteringskärl Södergatan

14
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Hur påverkas platsen av omgivande trafik och bebyggelse? Vilka möjligheter och hinder finns för att integrera mer 

grönytor?

Trafik i form av bil och kollektivtrafik är tolkas som en mindre konflikt då vägarna inte dras in där människor går. 
Däremot finns en parkeringsplats på Stortorget som utnyttjas väl. Området utnyttjas ibland för evenemang, i detta fall 
fanns en matmarknad på Södergatan och Gustav Adolfs torg.

Vilka eventuella konflikter finns mellan olika intressen och användningar av området? 

Infrastruktur i form av parkeringen på Stortorget är en form av konflikt. Parkering i detta område kan anses 
vara onödigt. Parkeringen tar upp stor plats och rymmer få platser, däremot används den aktivt och är en stor 
taxiupphämtningsplats på kvällar, positivt då denna är upplyst och trygg med mycket rörelse. Samma sak gäller 
evenemangen på platsen, varje år är också Malmöfestivalen i alla delar av området. Övriga konflikter är gång- och 
cykelväg, detta finns inte särskilt utpekat på Stortorget eller Södergatan men verkar fungera ändå. Detta behövs tas i 
beaktande när de stora öppna stråken minskas för grönytor.

Bild 11: Gatan för infart med bil till stortogetBild 9: Södergatan matknallar Bild 10: Planteringskärl och upphämtning/ 
avlämingsplats för trafik

Bild 12: Södergatan Bild 14: Fontän StortorgetBild 13: Parkering stortorget
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5.3.2 Slutna frågor
Enformighet eller variation av grönytor, markbeläggning och utformning i området?

Det finns en låg variation av grönytor i området. Allt är i stor skala utan variationer vilket skapar ett stort rum, det finns 
ett behov av att dela upp till mindre ytor för att förtydliga rum och stråk.

Störst andel asfalt, markbeläggning eller grönytor?

Det finns ingen grönytor på marken i form av gräs eller liknande, här är endast hårdgjorda ytor med asfalt och markbe-
läggning. Däremot är ingen markbeläggning effektiv för infiltrering av vatten. 

Kala rum eller generell förekomst av vegetation i området?

Kala rum, låg förekomst av vegetation.

Mycket hårdgjorda ytor eller genomgående dagvattenhantering?

Mycket hårdgjorda ytor, få dagvattenbrunnar.

Mycket hårdgjorda ytor eller genomgående dagvattenhantering?

Mycket hårdgjorda ytor, få dagvattenbrunnar.

Stor solmängd på platsen?

På torgen ja, Södergatan nej, Södergatan träffas av sol få timmar om dagen.

Stora öppna ytor eller smala gator?

Stortorget är som namnet antyder stora öppna ytor. Gågatan, Södergatan, mellan Gustav Adolfs torg och Stortorget 
är cirka 20 meter bred. Omkringliggande gator är allt från 3 meter till 20 meter som gågatan, här är grönytor svårt att 
implementera.

Kan fasaderna användas för grönytor?

Fasadernas värde anses ha ett för högt kulturellt och estetiskt värde för att bekläs med levande fasader. 

Bild 15-17: Fasader på stortorget
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5.4 Sammanställning av bakgrund
I detta avsnitt sammanställs forskningens kunskapsöversikt, Malmö dokument och platsanalysen.

5.4.1 Kopplingar, stråk, skala och enformighet

Platsanalys: Författaren observerar: 

- Mycket människor året om, utöver platsanalys, 
baserat på tidigare erfarenhet.

- Stortorget används främst som passage till och från 
Malmö C.

- Avsaknad av cykelväg i gångfartsområde.

- Storskaligt.

- Otydliga rum.

-Behov av att dela upp stora ytor.

Kvalitativ textanalys: utifrån kunskapsöversikten 
och Malmö dokument konstateras:

- Träd som kan markera viktiga stråk.

- Placera ut vegetation så den ingår i ett samman-
hang.

- Markerar gaturum.

Baserat på platsanalysen konstateras det att projektområdet utgör en plats där människor rör sig året runt, oavsett 
säsong. Cyklister prioriteras inte i projektområdet, vilket leder till konflikter då de snabbt kan passera gående utan 
att ha tillgång till en dedikerad cykelbana. Enligt kunskapsöversikten kan träd placeras strategiskt för att främja flera 
användningsområden. Genom att använda träd och vegetation kan man skapa ramar för de stråk som människor tar 
sig till och från sina destinationer, vilket underlättar navigering och markerar rörelsen i gaturummet. Dessutom kan 
vegetationen ge en känsla av sammanhang för människorna som rör sig inom området. I tätbebyggda stadsmiljöer 
utgör torg och gator de viktigaste utrymmena för vardaglig rekreation. Genom att införliva vegetation kan man 
skapa ”rum i rummet” (till exempel på Stortorget), där aktiviteter främjar möten mellan människor. På detta sätt kan 
Stortorget bli mer än en genomfartsled.

Strategier:

- Rörelsestråk pekas ut med grönytor för att understryka riktningarna, perspektiv och binda ihop målpunkter.

- Stora träd tillsammans med växter bildar gröna oaser. Dessa placeras ut med en balans mellan grönskan och trygghet, 
grönytor ska passa olika grupper av besökare. 

5.4.2 Dagvattensystem

Platsanalys: Författaren observerar: 

- Få dagvattenbrunnar placerade i högpunkt, 
problematiskt vid större vattenmängder.

- Avsaknad av grönytor för uppsamling av vatten.

- Liten lutning för flöde av dagvatten riktad mot 
bebyggelse.

- Asfalterad parkering på Stortorget.

Kvalitativ textanalys: utifrån kunskapsöversikten 
och Malmö dokument konstateras:

- Genomsläppliga markbeläggningar infiltrerar 
vatten.

- Biofilter och växtbäddar sänks ner i marken så 
vattnet rinner hit och ansamlas i vegetation. 

- Regnbäddar för rening och fördröjning av 
dagvatten.

- Dagvattenhantering som ett inslag i gaturum och 
grönområden.

Utifrån platsanalysenkonstateras det en avsaknad av dagvattenhantering i projektområdet. Området domineras av 
hårdgjorda ytor med få dagvattenbrunnar vilka inte är nedsänkta vilket underlättar flödet av vatten till brunnarna. 
Enligt kunskapsöversikten finns det fler sätt att arbeta med en hållbar dagvattenhantering. Parkeringsplatsen på 
Stortorget kan förses med permeabel beläggning och växter ska planteras ut som ett sammanhängande växttäcke kring 
parkeringsplatsen där vattnet kan fördröjas och rinna ut i vegetationsklädda ytor. Planering kan ske för att tröga upp 
och reducera dagvattenavrinningen på ett naturligt sätt. Södergatan och Stortorget kan omvandlas till gröna ytor med 
växtlighet som biofilter och växtbäddar som placeras i sänkor. 
Genom att använda öppna dagvattensystem kan översvämningar effektivt hanteras och minska trycket på ledningar 
och avloppssystem. Dessa omges av svarta räfflade betongplattor för att markera kanalerna tydligt, och passager över 
kanalerna sker med hjälp av broliknande plattor. Invånare och besökare kan njuta av den lugna och fridfulla miljön 
som ett inslag i projektområdet. Vegetation ska väljas med hänsyn till både stora och små vattenmängder, vilka också 
kan vara estetiskt tilltalande. 

Strategier:

- Öppet dagvattensystem längs Södergatan som rinner vidare genom grönytor och magasineras under marken innan 
det rinner vidare i rörsystemet. 

- För att undvika att någon ska trampa ner i dagvattenkanalerna omgärdas de alla av svarta räfflade betongplattor som 
ger en tydlig signal om kanalen, vägarna över till grönytor med plåtar över kanalen som en säker bro.

- Öppet dagvattensystem på stortorget som stoppar vattnet att rinna vidare till bebyggelsen.

- Grönytor på sänkas ner i marken för att låta stora vattenmängder rinna hit.

- Parkeringsplatsen på Stortorget bedöms bedöms inte behova bortprioriteras för mer grönytor, användas väl och viktig 
för plasens tillgänglighet för trafikanter. Parkeringsplatsen kan därför effektiviseras och inrymma mer grönytor i form 
av gräs, buskar, planteringar och ändrad markbeläggning, Permeabel beläggning. 

- Dagvatten ska fördröjas genom att ledas ut över vegetationsklädda ytor. 

17
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5.4.3 Grönytor

Platsanalys: Författaren observerar: 

- Välskötta planteringskärl

- Hårdgjorda ytor med asfalt eller gammal markbe-
läggning

- Avsaknad av infiltrering i marken

- Inga gröna tak eller fasader

-  Ingen variation av träd, endast samma träd. De 
flesta i samma ålder.

- Flera träd men med tät markbeläggning

Kvalitativ textanalys: utifrån kunskapsöversikten 
och Malmö dokument konstateras:

- Gröna tak, extensiva tak på befintlig bebyggelse.

- Mindre, enklare planteringar. Ta tillvara av de små 
ytorna som finns.

- Placera ut pallkragar, pop-up parker

- Ta tillvara även områdets mindre grönytor för att 
utveckla variationsrika gröna miljöer.

- Skapa gröna gatumiljöer och offentliga platser med 
variationsrika planteringar och gatuträd.

- Träd i flera åldrar

- Kombination av barr- och lövträd.

Utifrån platsanalysen, kunskapsöversikten, best practice och Malmös dokument konstateras det en avsaknad av 
grönytor i projektområdet. Området domineras av hårdgjorda ytor med få planteringskärl, äldre träd, dålig infiltration 
från markbeläggning och inga gröna fasader eller tak. De stora hårdgjorda ytorna kan utnyttjas till mer grönytor med 
pallkragar, mindre enkla planteringar och gräs som en förmåga att absorbera lu!föroreningar och rena dagvatten. 
Vidare är också träd effektiva vid dagvattenhantering och koldioxidhantering. En kombination av barr- och lövträd 
ska ge ett grönt inslag året om, sommaren har lövträden en stor effekt, vinter har barrträd en stor effekt. Träden bör 
vara en viss ålder för att undvika vandalism samt den stressiga miljön gatu- och torgyta är. Detta med en stamhöjd 
mellan 180-220 cm som med tiden stammas upp till 450 cm stamhöjd för att trafik ska kunna passera under 
kronorna. Komplettering med vegetation runt träden kan minska framkomligheten till träden. Variation av träd ökar 
motståndskra! från skadeangrepp och växtkra!. I en aktiv stadsmiljö krävs robusta arter som tål tuffa miljöer. 

Strategier:

- Tillfällig pop-up park med berikande gestaltande intryck.

- Mindre och enklare planteringar ska placeras för att ta vara på alla ytor som går att placera grönytor på. 

- Befintliga äldre träd kompletteras av träd i andra åldrar. Placeringen ska främst ske på Stortorget som har fler 
soltimmar och då främst lövträd som är fördelaktiga till skuggregering, komplettering av barrträd för grönska året om. 
Träd och växter som inte kräver samma mängd sol på dagarna ska placeras på Södergatans bredare norra del. 

- Täta markbeläggningar ska bort kring träden och ersättas med nya växtbäddar och omgivande vegetation. 
Växtbäddar ska placeras i lägre nivå än marken för att tillåta att vatten leds till växtbädden. I hårdgjorda ytor sätts en 
lu!ningsbrunn per träd.

- Kombination av barr och lövträd som kompletterar varandra under årstiderna. 

6. Gestaltningsförslag
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6.1 Målpunkter och rörelsekarta

Karta 7: Rörelsekarta över hela projektområdet

19

N

Skala 1:6 000, SWEREF 99 TM, RH 2000.

N 6164614

N 6163552

E 
37

32
26

E 
37

48
82

0 200 400 600 m

Bild 18: Lilla torg Bild 19: Malmö centralstation
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Rörelsekartan visar på rörelsen i området med gång, cykel och bilväg. Det går tydligt att urskilja hur 
bilvägen inte dras in i området utan leder till parkeringsplatsen på Stortorget. Gång och cykelväg skiljs 
av i viss mån för att undvika konflikter mellan olika rörelsemedel. 

Målpunkter pekas ut för att understryka viktiga platser med stor rörelse av människor, samt för att ge en 
inblick i hur platserna ser ut. Här pekas gamla staden, Gustav Adolfs torg, lilla torg och Malmö central 
ut som målpunkter.
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 6.2 Illustrationsplan stortorget

A

B

Teckenförklaring

Vatten

Trädäck

Grus

Stenmur

Permeabel beläggning

Plåtbro

Gräsmatta med aktiv skötsel

Gräsmatta, grund för vegetation

Gestaltande vetegation

Vegetation för vattenupptag

Asfalt Stenmur

Befintliga träd

Nya träd

Vegetation för markering av öppen dagvattenkanal

Illustrationen visar de 
föreslagna grönytorna 
som kan implementeras 
på Stortorget. Parkeringen 
kommer att utrustas med 
permeabel beläggning 
och anslutande grönytor. 
För att skapa tydliga 
rörelsestråk i området 
och för att underlätta 
förbindelser till och från 
Malmö C har tydliga 
gångvägar placerats ut 
samt markerats med 
träd. Bänkar kommer att 
placeras ut för att erbjuda 
människor möjlighet att 
stanna upp och umgås på 
platsen. En ökad mängd 
träd kommer att planteras 
för att erbjuda skugga och 
hantera dagvatten, och 
dessa kommer att omges 
av buskage för att skydda 
träden mot vandalisering 
och skador. På 
restaurangen visas grönt 
tak och det finns möjlighet 
att applicera fler gröna 
tak i området. E!ersom 
detta arbete inte behandlar 
bebyggelse, visas inga 
ytterligare förslag på detta 
i illustrationen. En öppen 
dagvattenanläggning 
med plåtbroar placerat 
ut för att människor 
ska kunna passera över 
dagvattensystemet.

Dessutom pekas ett 
område ut där det finns 
möjlighet att skapa en 
pop-up park. Denna park 
kan temporärt placeras 
ut och flyttas vid behov, 
parken kan också utformas 
för att matcha stadens 
evenemang och teman.
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Befintliga träd

6.3 Sektion A och B Stortoget med fasader

Illustration 2: Sektion A
Av: Författaren
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Illustration 3: Sektion B
Av: Författaren

Sektionerna illustrerar Stortorget från hus till hus där hela 
stadsrummet innustreras. Fasaderna illustreras för att ge en känsla 

av bebyygelsens höjd med fasadens karaktär för att ge en känsla hur 
centrala delen av Malmö ser ut. I Sektion A är fasaderna tonade som 
befinner sig i bakgrunden och skarpa där sektionslinjen dras igenom.  
Fasaderna är inte enhetliga i vinkel utan ska snabbt ge en känsla för 

karaktären.
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Stora vattenflöden

Medel  vattenflöden

Mindre vattenflöden

Karta 9: Vattenflöde Stortorget ©Malmö stad

6.4 Vattenflöde och illustrationer Stortorget

Illustration 7: Grov skiss för att visa principen av lutningen
Av: Författaren
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Illustrationen visar en mötesplats med bänkar och omgivande träd och vegetation. 
Vegetationen är avsedd att skydda träden från vandalism och består även av växter som är 
anpassade för att hantera dagvatten. Illustrationen ska visa på den variation av vegetation 
som planeras finnas på grönytorna. I bakgrunden visas bebyggelsens karaktär, cykelstråk och 
resturangenn. 

Illustrationen visar en ytterligare mötesplats med flera nivåer av sittplatser i träpanel. I mitten 
finns en fontän som är placerad i en lågpunkt, där varje cirkelformad gräsplätt befinner sig 
en nivå högre än den föregående. Omgivande vegetation runt fontänen är speciellt anpassad 
för att hantera dagvatten. bakgrunden illustreras bebuggelsens karaktär och vägen till Malmö 
centralstation.

Illustration 4: Mötesplats på Stortorget
Av: Författaren

Illustration 5: Mötesplats på Stortorget med fontän
Av: Författaren

A

B

B

A

Stortorget är utformat med avsikt att leda bort vatten från bebyggelsen. Detta uppnås genom 
att torget har en lutning som leder vattnet mot den centrala gröna strukturen, där det 
infiltreras. Detta koncept innebär öppna dagvattensystem med omgivande grönytor för att 
hantera vattenflödet i resten av området. Dessutom har parkeringsplatsen en lutning mot 
omgivande grönytor och en permeabel beläggning för att samla upp stora mängder vatten. 
Alla gräsytor är försedda med vegetation längs kanterna för att samla upp överskottsvatten 
som förväntas rinna och därmed möjliggöra uppsamling av större vattenmängder. Statyn 
vid områdets mitt utgör en central punkt där vattnet rinner ut mot den gröna strukturen. 
Principen är illustrerad i illustration 7.

0                  20 m
 (A3)

Illustration 6: illustrationen av mångfalden av vegetation
Av: Författaren
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C

D

Karta 10: Illustrationsplan Södergatan ©Malmö stad
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0                    20 m
Illustration 9: Sektion D
Av: Författaren

Illustration 8: Sektion C
Av: Författaren
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Sektionerna illustrerar Södergatan med dess öppna dagvattensystem längs den centralt belägna grönytan vars 
yta består av vegetation för dagvattenhanteringing. Fasaderna illustreras för att ge en känsla av bebyygelsens 
höjd med fasadens karaktär för att ge en känsla hur centrala delen av Malmö ser ut.

6.5 Illustrationsplan och sektion C, D med fasader Södergatan

Teckenförklaring

Vatten

Trädäck

Stenbeläggning

Plåtbro Gräsmatta med aktiv skötsel

Gestaltande vetegation

Vegetation för vattenupptag

Asfalt

Befintliga träd

Nya träd

Vegetation för markering av öppen dagvattenkanal

Passage

6,5 m2,6 m4,5 m2,6 m7,3 m
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6.6 Vattenflöde och illustrationer Södergatan

Medel  vattenflöden Mindre vattenflöden
Karta 11: Vattenflöde Södergatan ©Malmö stad
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Illustrationen visar en nedsänkta grönytan i mitten av gatan med en sittplats klädd i träpanel. Det 
finns också ett omgivande öppet dagvattensystem med en plåtbro för passage. Den omgivande 
vegetationen är särskilt utvald för att hantera dagvatten, och buskage används för att ge ett gestaltande 
uttryck.

Illustrationen visar ett omgivande öppet dagvattensystem med en plåtbro för passage. Det finns också 
vegetation som är speciellt utvald för att hantera dagvatten och samtidigt fungera som skydd för 
träden mot vandalisering.

Illustration 11: Vegetationsklädd yta med öppet dagvattensystem och sittplats
Av: Författaren

Illustration 10: Vegetationsklädd yta med öppet dagvattensystem och träd
Av: Författaren

Kartan illustrerar vattenflödet på Södergatan. Som sektionerna illustreras finns en lutning 
från bebyggelsen mot grönytan i mitten där vattnet ska ansamlas. tanken är att grönytan kan 
översvämmas med dess nedsjunkning i marken. vattnet möter de öppna dagvattensystemet som 
rinner längs grönytorna . Vattnet filtreras sedan vidare ner till grönytor.

D

D

C
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7 Slutsats

7. Slutsats

Baserat på den kvalitativa textanalysen, best practice och platsanalysen kan det konstateras att det existerar kopplingar 
mellan gestaltande grönområden och grönområden med fokus på ekologiska aspekter. Sy!et med denna studie 
har varit att undersöka olika strategier och metoder för att på ett hållbart och effektivt sätt utveckla samt integrera 
grönområden för hantering av dagvatten på befintliga torg och gator. Genom gestaltningsförslaget har möjligheter 
skapats för en mer grönskande stadsmiljö, där antalet grönytor samt träd på gator och torg ökar, vilket också 
bidrar till att koppla samman destinationer, såsom Stortorget och Gustav Adolfs torg. Detta uppfyller även delar av 
Översiktsplan för Malmö- planstrategi samt Plan för Malmös gröna och blå miljöer, antagandehandling mars 2019. 
“Malmös stadsmiljö ska bli grönare och andelen hårdgjord yta i staden ska minska. Antalet träd ska kra!igt öka, med 
fokus på stor täckning av trädkronor, särskilt på stadens gator och torg, bland annat genom prioritering framför andra 
funktioner i gaturummet” (Malmö stad 2014: 35) och “Vatten kan infiltrera i vegetationsytor och tas upp av träd och 
andra växter, vilket minskar mängden dagvatten och avrinningshastigheten”(Malmö Stad 2019: 13).

Hur kan grönoytor integreras på torg och gator inom den bebyggda miljön för att effektivt hantera dagvatten på ett 
ekologiskt hållbart sätt samtidigt som de bidrar till en grönare stad?

När det handlar om att integrera grönytor i befintliga urbana miljöer som torg och gator så finns det flera metoder 
att tillgå. Här är värt att notera att grönytor är värdefulla oavsett placering, men för att maximera nyttan bör grönytor 
strategiskt placeras på områden där stora mängder dagvatten ansamlas. Till exempel har markbeläggningen på stora 
delar av Stortorget, särskilt den stora parkeringsplatsen, ändrats till permeabel beläggning som ersätter den befintliga 
gatstenen för att möjliggöra bättre genomströmning av vatten. Dessutom har lutningen anpassats med lutning mot 
omgivande grönytor där växtlighet kan absorbera vattnet.

Vid framtagandet av gestaltningsförslaget har stor vikt lagts på att identifiera förutsättningarna på platsen och 
undersöka om det redan finns en befintlig strategi för hantering av dagvatten, däre!er utvärdera hur den har planerats. 
Under platsanalysen upptäcktes att det inte finns några grönytor avsedda för hantering av dagvatten och endast ett fåtal 
utplacerade dagvattenbrunnar som är nedsänkta i gatstenen. För att kunna planera var grönytor strategiskt ska placeras 
på Södergatan och Stortorget är det också viktigt att kartlägga hur vattenflödet förväntas se ut. Det konstaterades att det 
finns en högsta punkt i centrala delen av Stortorget vid statyn av Karl X Gustav och därifrån finns en lutning ner mot 
bebyggelsen. På Södergatan finns en låg lutning från bebyggelsen riktad mot centrala delen av gatan.
Gestaltningsförslaget illustrerar hur flera områden har utrustats med grönytor som fokuserar på hantering av 
dagvatten. På Södergatan är planen att regnvattnet ska rinna ner till de sänkta grönytorna i mitten av gatan. Först 
passerar vattnet genom öppna dagvattensystem som infiltrerar vattnet till vegetationen, vilket ytterligare hjälper till att 
infiltrera vattnet innan det ansamlas och leds bort genom ledningsnätet. Samma princip har tillämpats på Stortorget, 
där ett stort halvcirkelformat öppet dagvattensystem är nedsänkt i marken för att ta emot vattnet. Genom det öppna 
dagvattensystemet samlas vattnet innan det når bebyggelsen på grund av lutningen. Dessutom har en lutning från 
bebyggelsen till det öppna dagvattensystemet skapats för att förhindra att vattnet ansamlas här. Skillnaden på Stortorget 
och Södergatan är att principen med öppna dagvattensystem kan appliceras från två håll på Stortorget. När vattnet 
rinner från högsta punkten i mitten kring statyn filtreras det först genom grönytorna som är strategiskt placerade för 
att rama in området, däre!er fortsätter det till det öppna dagvattensystemet. Vattnet från byggnaderna som planerats 
om till en högpunkt med en lutning mot öppna dagvattensystemet genomgår samma process som på Södergatan, det 
rinner ner i det öppna dagvattensystemet och fortsätter sedan till grönområdena om trycket blir för högt. 
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Hur kan grönytor placeras på torg och gator så att grönytorna främjar en plats där människor ständigt befinner sig 
samt ökar trivseln för människor?

Det är av central betydelse att strategiskt placera grönytor för att underlätta rörelse och skapa tydliga stråk mellan olika 
målpunkter. Genom en noggrann analys av platsen framkom att området har ett betydande flöde av människor året 
runt, som rör sig genom området för shopping, ärenden eller för att ta sig till och från Malmö Centralstation. Enligt 
best practice från Växjö och kunskapsöversikten underströks vikten av att placera grönytor med socialt perspektiv. På 
Stortorget främjas detta stråk genom en tydlig väg genom Stortorget som omges av grönytor. Träden placeras så de 
inramar detta viktiga stråk och underlättar navigeringen och rörelsen i gaturummet. 
Trots att Stortorget identifierades som en plats främst för passage till och från Malmö Centralstation placeras grönytor 
för att skapa en känsla av sammanhang för de personer som rör sig inom området. Olika rum med vegetation placeras 
längs det viktiga stråket som ska möjliggöra för aktiviteter och möten mellan människor på platsen. Här finns bland 
annat buskage, träd placerade över bänkar för att erbjuda skugga på soliga dagar, pergola att studera under och lång 
sittbänk längs fontänen. Ett tydligare fokus skapas kring Karl X Gustav statyn med träd som ramar in statyn och 
sittbänkar där människor kan sätta sig ner och ta del av verket. Även en lummig uteservering vid restaurangen i 
centrala delen av området illustreras. Sy!et är att erbjuda människor en plats att sitta ner och äta sin mat istället för 
att behöva ta med maten till ett annat ställe där sittplatser finns. Stortorget transformeras till att vara mer än bara en 
genomfartsled och istället bli en plats som lockar till att stanna upp och interagera. På detta sätt störs inte den befintliga 
äldre bebyggelsen av nya grönytor, inte heller handeln på Södergatan störs då entréerna lämnas fria med gångbroar 
över grönytorna till entréerna. Södergatan förses med både löv- och barrträd för ett grönt uttryck året om.  
På Stortorget appliceras också flera små planteringar på lämpliga ytor, skapandes grönskande utrymmen där människor 
kan samlas, samt vegetation runt träd för skydd och uppsamling av dagvatten. Den stora parkeringen får en permeabel 
markbeläggning som sluttar mot grönytorna och är också utformad med estetiskt tilltalande vegetation som också 
effektivt hanterar dagvatten. 

Hur kan befintlig bebyggelse, stadsrum och rörelse samverka för att skapa grönområden som effektivt hanterar 
samhällsutmaningar såsom dagvattenhantering?

Placering av grönytor kan, oavsett placering, bidra positivt till dagvattenhantering. Däremot är det av vikt att 
integreringen sker i ett gestaltande sy!e på en plats som har ett historiskt värde där människor rör sig dagligen. Detta 
har möjliggjorts genom att dela upp Södergatan i tre delar, grönytor placeras i mitten och täcker ungefär en tredjedel 
av gatan. På detta sätt störs inte den befintliga äldre bebyggelsen av nya grönytor hela vägen upp till entréerna, inte 
heller handeln på Södergatan störs då entréerna lämnas fria med gång- och cykelstråk som tydliggör riktningen i 
gatan. Samtidigt placeras gångbroar över grönytan i gatan mot entréer som främjar riktningen till handeln. Denna 
kombination skapar goda förutsättningar för en förbättrad och mer grönskande gata men vars tidigare sy!e som 
shoppinggata inte förändras. 
Denna forskningsfråga besvaras också delvis i föregående fråga. En god lösning på platsens nuvarande användning 
var att hitta en balans mellan rörelse, grönytor och vad stadsrummet har för identitet. E!ersom området uppstod 
på 1530-talet så följer området ett gammalt stadsmönster. Som identifierades från platsanalysen är det en gammal 
bebyggelse med högt kulturellt, men också estetiskt värde. När träd planterades längs gator i mitten av 1800-talet 
möjliggjordes för en hälsosammare miljö med ren lu! och grönska. Idag bidrar träden estetiskt till en lummig 
karaktär i staden. Vid placering är det stor skillnad på gestaltande sy!e och de ekologiska fördelarna med träd, men 
vid planering kan det anses viktigt att väga in båda aspekterna. Därför har träd placerats för att utgå från Stortorget 
och Södergatan, dess karaktär, användning och dess sammanhang. Träden har fått en roll som spelar in i ett system, i 
detta fall att träden ramar in stråk, skapar skuggiga förhållanden och lummiga platser för människor att vistas i. För att 
bevara fokuset på statyn på Stortorgets har grönytor placerats ut med mer följsamhet med centrum kring statyn, som 
en cirkel av träd. Samtidigt har träden placerats för att e!erlikna ett gammalt stadsmönster, alltså placeras systematiskt 
med jämna mellanrum. 
Längs Södergatan fortsätter grönytorna följa det raka mönstret som kringliggande bebyggelse har, men med mer 
livlighet i vegetationen i form av flera växtval och träd placerade i mer organiskt mönster i grönytorna. 

Sammanfattningsvis visar denna studie vikten av att integrera grönytor på befintliga torg och gator.
Framförallt har placeringen av grönytor på Södergatan och Stortorget möjliggjort för ett grönare stadsrum i 
kombination med platsens identitet och människors aktivitet på platsen. Genom strategisk placering och rätt 
gestaltningsstrategier kan dagvattenhantering effektiviseras samtidigt som det möjliggör för en grönare stad. 
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